non ut serviant sed ut libere ea quæ optima sunt, agant, quatrième enfin cette doctrine est aussi très utile à la communauté en tant qu'elle enseigne la façon dont il faut gouverner et conduire les citoyens à savoir non pas pour qu'ils soient esclaves mais pour qu'ils fassent librement le meilleur. *sed antequam ulterius pergam, lubet hic fusius propositionem decimam hujus partis explicare ut clarius intelligatur qua ratione idea ideæ sit contraria*, mais avant d'aller plus loin, j'aimerais expliquer ici plus abondamment la proposition 10 de cette partie pour qu'on comprenne plus clairement comment une idée est contraire à une idée. ¶ *qua data*, qui une fois donnée (relatif de liaison sujet de l'ablatif absolu). *affectus qui animi pathema dicitur, est confusa idea qua mens majorem vel minorem sui corporis vel alicujus ejus partis existendi vim quam antea affirmat et qua data ipsa mens ad hoc potius quam ad illud cogitandum determinatur*, l'affect qui est dit pathème de l'esprit est une idée confuse par laquelle l'esprit affirme une plus ou moins grande force d'exister qu'avant de son corps ou d'une de ses parties et qui une fois donnée, l'esprit lui-même est déterminé à penser à ceci plutôt qu'à cela [*qua <idea confusa> data*].

quacunque : ablatif féminin de *quicunque*. *quod idem præterea etiam de quacunque parte ipsius individui corpus humanum componentis est dicendum*, et il faut en outre dire la même chose aussi de n'importe quelle partie de l'individu lui-même composant le corps humain. *et quod de hac volitione diximus dicendum etiam est de quacunque volitione nempe quod præter ideam nihil sit*, et ce que nous avons dit de cette volition il faut le dire aussi de n'importe quelle volition à savoir qu'elle n'est qu'une idée. *deinde ex data quacunque idea aliquis effectus sequi necessario debet, cujus effectus Deus causa est adæquata non quatenus infinitus est sed quatenus data illa idea affectus consideratur*, ensuite il doit nécessairement suivre d'une idée donnée, quelle qu'elle soit, un effet, effet dont Dieu est la cause adéquate non pas en tant qu'il est infini mais en tant qu'on le considère affecté par cette idée donnée.

quadam : une certaine (ablatif féminin de *quidam*). *id quod absoluta quadam voluntate decrevit creare*, ce qu'il a d'une certaine volonté absolue décidé de créer. *et præterea ex iis omnibus quibus ostendi omnia naturæ æterna quadam necessitate summaque perfectione procedere*, et en outre à partir de tout ce par quoi j'ai montré que toutes les choses de la nature procèdent d'une certaine nécessité éternelle et d'une suprême perfection. *vel si eodem aut diversis celeritatis gradibus*

moventur ut motus suos invicem certa quadam ratione communicent, ou encore s'ils sont mus par un même ou différents degrés de vitesse en sorte qu'ils se communiquent réciproquement leurs mouvements sous un certain rapport précis. *partes corpus humanum componentes ad essentiam ipsius corporis non pertinent nisi quatenus motus suos certa quadam ratione invicem communicant et non quatenus ut individua absque relatione ad humanum corpus considerari possunt*, les parties composant le corps humain n'appartiennent à l'essence du corps lui-même qu'en tant qu'elles se communiquent réciproquement leurs mouvements sous un certain rapport précis et non pas en tant qu'on peut les considérer comme des individus sans relation au corps humain. *quod si aliquando contingat ut alia quadam vespera loco Simeonis Jacobum videat, tum sequenti mane cum tempore vespertino jam Simeonem jam Jacobum, non vero ambos simul imaginabitur*, s'il arrive une fois qu'il voie un certain autre soir Jacob à la place de Simon, alors le lendemain matin il imaginera avec le soir tantôt Simon tantôt Jacob et non pas les deux à la fois. *de natura rationis est res sub quadam æternitatis specie percipere*, il est de la nature de la raison de percevoir les choses sous une certaine espèce d'éternité. *mens tam quatenus claras et distinctas quam quatenus confusas habet ideas, conatur in suo esse perseverare indefinita quadam duratione et hujus sui conatus est conscia*, l'esprit aussi bien en tant qu'il a des <idées> claires et distinctes qu'en tant <qu'il a> des idées confuses s'efforce de persévérer dans son être pour une certaine durée indéfinie et est conscient de cet effort <qui est le> sien.

quadratum, i, n : carré. *finxit circulum quadrati proprietates habere*, il s'est imaginé que le cercle avait les propriétés du carré.

quadratus, a, um : carré. *circulus quadratus*, cercle carré.

quæ : pronom indéfini au nominatif singulier employé pour *aliqua* surtout après *ne, nisi, num, si*. *quare si quæ alia, hæc vivendi ratio optima est et omnibus modis commendanda nec opus est de his clarius neque prolixius agere*, c'est pourquoi s'il en est quelque autre, cette façon de vivre est la meilleure et doit être recommandée de toutes les manières sans qu'il soit besoin d'en traiter plus clairement ni plus prolixement.

quæ : qui (nominatif féminin singulier de *qui*). *ea res dicitur in suo genere finita quæ alia ejusdem naturæ terminari potest*, est dite finie en son genre la chose qui peut être bornée par une autre chose de même nature. *fateor hanc opinionem quæ omnia indifferenti cuidam Dei*